disolvit. *Libra*. In obliqua lis. Fromondus. — 3. *Vides* et romana sphaera Libra re- *enim* — *illa* stella Saturni —
 cte ideoque tarde, Aries ob- *suam*. Ironice haec dici de
 lique et idcirco brevi tem- similitudine, quum magni-
 pore supra finitorem totus tudine et luce sit dissimilli-
 emergit: quod ex flexura ma, recte observat Fromon-
 Zodiaci et inaequalitate an- dus. Quid dixissent veteres,
 gulum cum finitore prove- si septem Saturni lunas et
 nit. Nam Romae cum arcu eius annulum duplicem ob-
 librae, qui solum 30 gradus servassent, et tali doctore
 comprehendit, ascendunt in- usi fuissent, quo nos in Her-
 terea 38 gradus et 27 minu- schelio al. gaudemus! 4.
 ta aequinoctialis, cum ariete *quaedam eduxit a turba*, ut
 vero soli gradus 17 et 21 mi- cometas. *quaedam in gre-*
 nuta eiusdem aequinoctia- *gem misit*, sidera fixa, quae
 gre-

gregem milit. Ignorat naturae potentiam, qui illi non putat aliquando licere nisi quod saepius facit. Cometas non frequenter ostendit, attribuit illis alium locum, alia tempora, dissimiles ceteris motus. Voluit et his magnitudinem operis sui colere, quorum formosior facies est, quam ut fortuitam putes, sive amplitudinem eorum consideres, sive fulgorem, qui maior est ardentiorque quam ceteris. Facies vero habet insigne quiddam et singulare, non in angustum coniecta et arctata, sed dimissa liberius, et multarum stellarum amplexa regionem.

XXVIII. Aristoteles ait, Cometas significare tempestatem, et ventorum intemperantiam atque imbrium. Quid ergo? non iudicas sidus esse, quod futura denuntiat? Non enim sic hoc tempestatis signum est, quomodo futurae pluviae.

Scintillare oleum, et putres concrefcere fungos;
aut quomodo indicium est saevituri maris, si marinae
In sicco ludunt fulicae; notasque paludes

Deserit, atque altam supra volat ardea nubem:
sed sic, quomodo aequinoctium in calorem frigus-
que flectentis anni, quomodo illa quae Chaldaei ca-
nunt,

gregatim eunt contexta et quibus suffectus est aer, et illigata suis imaginibus. Fro-
mond. *dissimiles ceteris* putat Cometen. De *imbri-*
motus: curvus enim est el-
lipticus, et saepe turbatio-
nes a planetis illatas pati-
tur. *multarum — regionem*
propter caudam s. comas. enim sunt, observante Fro-

C. 28. Quatenus futura mundo, veluti duo anni fre-
denuntiet. 1. *Aristoteles* ta, quibus a frigore hyemis
Meteorol. I, 6. 7. causam in calorem aestatis et retro
anni sicci et ventosi co- ab isto in illud annus transit.
piam exhalationum habet, *Chaldaei*, genethliaci, atro-
logi.

nunt, quid stella nascentibus triste laetumve constituat. Hoc ut scias ita esse, non statim Cometes ortus ventos et pluvias minatur, ut Aristoteles ait, sed annum totum suspectum facit. Ex quo apparet, illum non ex proximo, quae in proximum daret, signa traxisse, sed habere reposita et compressa legibus mundi. ^a Fecit is Cometes, qui Paterculo et Vopisco consulibus apparuit, quae ab Aristotele Theophrastoque sunt praedicta. Fuerunt enim maximae et continuae tempestates ubique. At in Achaia, Macedoniaque, urbes terrarum motibus prorutae sunt. Tarditas, inquit, illorum argumentum est, graviores esse, multumque in se habere terreni: ipsi praeterea cursus; fere enim compelluntur in cardines.

XXIX. Utrumque falsum est. De priore dicam prius. ^a Quid? quae tardius feruntur, gravia sunt? Quid

- a. *Fecit is Cometas, qui Paterculo et Vopisco consulibus apparuit, quae ab Aristotele Theophrastoque sunt praedicta* etc. Locus hic suspectus. Hi consules non apparent apud Calliodorum, nec Theophrasti in antegressis fit mentio.
- a. *Quid? quae tardius feruntur, gravia sunt?* Gruteri est emendatio, confirmata a Gronovio, qui tamen oblivere oblitus est, Grutero eam deberi. Omnes omnino scripti: *Quia*

logi. De iis eorumque astro- enim mentio aequae ac con-
logica disciplina conferas fulum horum defectus in Fa-
Reimeri, nunc profess. Ki- stis cons. turbat locum. Nec
loniens. cel., commentatio- satis bene congruunt haec
nem egregiam ad Horat. antegressis. 3. *At in Acha-*
Carm. II, 17, 17. in Mitscher- *ia — sunt:* spectant haec
lich. Ed. Tom. II. p. 696 sq. ad Buris et Helices cladem,
Fecit is — ubique — pro- supra memoratam c. V. *fere*
rutae sunt. Locum esse *enim — cardines:* versus
suspectum et alienae ma- mundi polos. Haec Aristo-
nui deberi suspicatus sum telis fuit sententia l. I.
in Var. lect. Theophrasti

Quid ergo? Stella Saturni, quae ex omnibus iter suum lentissime efficit, gravis est. Atqui levitatis argumentum habet, quod super ceteras est. Sed maiore, inquis, ambitu circuit, nec tardius it quam ceterae, sed longius. Succurrat tibi, idem me de Cometis posse dicere, etiam si segnior illis cursus sit. Sed mendacium est, ire eos tardius. Nam in-²tra sextum mensum dimidiam coeli partem transcurrit hic proximus; prior intra pauciores menses recepit se. Sed quia graves sunt, inferius deferuntur. Primum non defertur, quod circumfertur. Deinde hic proximus a Septemtrione motus sui initium fecit, et per Occidentem in Meridiana per-⁵venit, erigensque suum cursum oblituit. Alter ille Claudianus a Septemtrione primum visus, non desit in rectum assidue celsior ferri, donec excessit. Haec sunt quae aut alios movere ad Cometas pertinentia, aut me. Quae an vera sint, ^b discutiant, qui-

Quia quae — gravia sunt? Hoc est, numquid quia tardius. Cod. Col. *quia tardius feruntur, graviora sunt*, prob. Grutero. Simplicius est: *Quid? quae t. f. gravia sunt*. Hoc recipere malui, ut codd. apicibus et consuetudini Senecae in talibus propius, quam illa, quibus *gravia* in *graves* et *quia quae* in *quiane* mutaretur.

b. *discutiant*. Sic Fortunatus in suis mss., quod Erasmus aliaeque edd. receperunt. *Discutiant* haud dubie praefendum

C. 29. Tarditas cometa-*tra sextum mensum* (cf. ad rum negatur. 1. *Atqui le-* c. X, 1.) — *hic proximus vitatis — est*. In sententia sub Nerone, prior sub Clau-Stoicorum, qui stellas igneas dio. *erigensque — oblituit*, et in nullo solido orbe de- ab occidente versus meri- fixas, sed pendulas in sum- diem: evanuit haud dubie mo et liquido aethere existi- cursu suo in itinere parabo- mant. Fromondus. cf. c. lico post solem directo. — XXVII, 3. — 2. *Nam in-* 3. *in rectum assidue celsior ferri*.

quibus est scientia veri. Nobis rimari illa et coniectura ire in occulto tantum licet, nec cum fiducia inveniendi, nec sine spe.

XXX. Egregie Aristoteles ait, nunquam nos verecundiores esse debere, quam quum de diis agitur. Si intramus templa compositi, si ad sacrificium accessuri vultum submittimus, togam adducimus, si in omne argumentum modestiae fingimur: quanto hoc magis facere debemus, quum de fideribus, de stellis,

rendum erat lectioni vulg. *Dii sciunt*, consentientibus duobus codd. pal. et gall. ap. Opsopoeum. Sermo est de sapientibus, quibus se tamen noster non adiungit: hos autem esse scientia veri praeditos e doctrina Stoaë, constat. Nec de Diis sic loqui poterat Seneca, quum Deos et ipsa sidera esse Stoaë placuisse notum sit. *Tà· dii sciunt* a librariis Christianismi quam Stoaë peritioribus profecta putes, quo et literarum similitudo eos perducere potuit. Accedit, quod saepe ad sapientiores provocat noster, nec de ampliore scientia harum rerum desperat: quod tamen haud dubie fecerit, si *τὰ· Dii sciunt* ab eo profecta fuerint. Monui haec, ne quis haec *Dii sciunt* cum Grutero praeferenda ducat.

ferris. Nempe quia a Septemtrione in verticem surgebat, religionem versari in animo, ut cap. XXI. dixit, quamquam rebus divinis operam quam addat, sub finem orientem petivisse et sic a linea II, 41. ubi cf. Goerenz. *Sic* recta excidisse. Sic enim *intramus* — *compositi* ad solent fere Cometae notante gravitatem et venerationem. Fromondo. *vultum submittimus*, qua-

C. 30. Sed coniecturae lis, laudante Fromondo, Tur tantum sunt sententiae de nus ap. Virg. Aen. XII, 220. Cometis. Verecundia com- *togam adducimus* ad ommendatur. 1. *Aristoteles* nem superbiam suppriment ubi hoc praeceperit, invenire dam atque evitandam, quae in eius operibus servatis vestibus tractatis per publicum non potui. Egregia tamen cum indicatur. Modestiae est sunt et philosopho dignissima. Iam Pythagoras dixit: tum, ut verbis Senecae de

lis, de deorum natura disputamus, ne quid temere, ne quid impudenter, aut ignorantes affirmemus, aut scientes mentiamur? Nec miremur tam tarde erui, 2 quae tam alte iacent. Panaetio, et his qui videri volunt, Cometen non esse ordinarium sidus, sed fallam sideris faciem, diligenter ^a tractatum est, an aequae omnis pars anni edendis Cometis satis apta sit: an omnis coeli regio idonea, in qua creentur: an quacunque ire, ibi etiam concipi possint: et cetera, quae universa tolluntur, quum dico illos fortuitos non esse ignes, sed intextos mundo, quos non frequenter educit, sed in occulto movet. Quam 3 multa praeter hos per secretum eunt, nunquam humanis oculis orientia? Neque enim omnia Deus homini fecit. Quota pars operis tanti nobis committitur? Ipse qui ea tractat, qui condidit, qui totum hoc fundavit, deditque circa se, maiorque est pars operis sui, ac melior, effugit oculos, cogitatione visendus est.

XXXI.

a. *tractatum est.* E brit. recepit Gronov., expulsa vetere lectione, *tractandum est.* Nam providum Panaetium, quae interrogari possent, ea exsequutum significat.

Ira II, 35, 3. utar, rite adhibere. 2. *Panaetio* (Scipionis min. Polybii, Catonis mai. aequalis. Fabric. Bibl. Gr. Vol. III. p. 567 sq.) — qui raro in conspectum nostrum producuntur. Diligentia enim investigandi multos detexit, qui alioqui oculos effugissent: sic Messierus septem annis septem cometas invenit, et Lambertus (cosmologische Briefe) quatuor millia cometarum nostro systemati solari esse firmant: etiam illa: *quae non frequenter — movet,* tam praeclara sunt, ut pauca recte se habent, modo, quod sciam, quibus comparem. sequentia postulant, explicen-

XXXI. Multa praeterea cognata numini summo, et vicinam sortita potentiam, obscura sunt. Aut fortasse, quod magis mireris, oculos nostros et implent et effugiunt: sive illis tanta subtilitas est, quantam consequi acies humana non possit: sive in sanctiore secessu maiestas tanta delituit, et regnum suum, id est, se, regit, nec ulli aditum dat, nisi animo. Quid sit hoc, sine quo nil est, scire non possumus: et miramur, si quos igniculos parum novimus, quum maxima pars mundi Deus lateat? ^a Quam multa animalia hoc primum cognovimus seculo? et quidem multa venientis aevi populus ignota nobis sciet. Multa seculis tunc futuris, quum memoria nostri exoleverit, reservantur. Pusilla res mundus est, nisi in illo quod quaerat omnis mundus habeat. Non semel quaedam sacra traduntur! ^b Eleusin

ser-

a. *Quam multa animalia hoc — seculo? et quidem multa venientis aevi populus ignota nobis sciet.* Sic Muretus, ut videtur, e codice. Qua re et Gronovius silentio suo assensus est. At codd. Fortun. *seculo? Ne haec quidem multa, multa ven.* etc. Palatini et gallici: *seculo? quam multa negotia ne quidem hoc.*

b. *Eleusin* e codd. bene restituit Gronov. Muretus dederat, *Eleu-*

C. 31. Contin. 1. *Multa* per Africam et alias circum — *effugiunt*: sidera, quae orbis partes romano imperio sub Caesaribus. Tunc esse cenfebant. Lipsii Physiol. enim undique animalia peregrina protracta Romam, ferre praesertim, in Amphitheatu comprehendimus: quam tri arenam ad pugnam exigua sunt, quae de iis scitiorum. Sequentia quam sine quo — *est* deus, vere dicta sint, nil commenda quo omnia fiunt et conservantur. 2. *Quam multa animalia*: spargente se, renum aetatum et saeculorum. De *Eleusini* eiusque my-

servat, quod ostendat reviventibus. Rerum natura sacra sua non simul tradit. Initiatos nos credimus: in vestibulo eius haeremus. Illa arcana non pro-3
miscue nec omnibus patent: reducta et in interiore sacrario clausa sunt. Ex quibus aliud haec aetas, aliud quae post nos subibit, dispiciet. Quando ergo ista in notitiam nostram perducentur? Tarde magna proveniunt, utique si labor cessat? In quod unum toto agimur animo, nondum perfecimus, ut pessimi essemus. Adhuc in processu vitia 4
sunt. Invenit luxuria aliquid novi, in quod insaniat. Invenit impudicitia novam contumeliam sibi. Invenit deliciarum dissolutio et tabes aliquid tenerius molliusque, quo pereat. Nondum satis robur omne proiecimus. Adhuc quidquid est boni moris, extinguimus laevitate et politura corporum. Muliebres munditias antecessimus; colores meretricios, matronis quidem non induendos, viri sumimus. Tenero et molli ingressu suspendimus gradum: non 5
am-

Eleusis. c. *In quod unum toto agimur animo.* Pincianus sequace Grutero: omnes enim codd. *in quod u. t. agimus:* unde Erasmus: *Id quod — agimus:* et sic Muretus

mysteriis omnia fere nota *laevitate et politura corporum*, vellendo barbam ac crura et punice ad laevorem tationem satis notam. *in vestibulo — haeremus* ante Boettigeri Sabinam, ubi haec fores aedium stamus (Aul. et sequentia egregie, ut Viri Gell. XVI, 5.), i. e. non praestantissimi mos est. ex- dum sumus naturae initiati, posita sunt. *colores meretricios*. cf. Epist. CXIV, 20. mis labris secreta naturae not. Lacernae et paenulae, gustavimus. Sic Apost. Paul. candidis et romanis togis ad Corinth. I, 13; 9. *ἐν μέ-* abiectis, coeperant delicaturois γὰρ γινώσκουμεν —. 4. lis quibusdam in usu esse: *Vol. V.* D d colo-

ambulamus, sed incedimus. Exornamus annulis digitos: in omni articulo gemma disponitur. Quotidie comminiscimur, per quae virilitati fiat iniuria, ^d aut traducatur, quia non potest exui. Alius genitalia excidit, alius in obscœnam partem ludi fugit, et locatus ad mortem, infamiae armatur. Egenus etiam, in quo morbum suum exerceat, legit.

XXXII. Miraris, si nondum sapientia omne opus suum implevit? Nondum tota se nequitia protulit. Adhuc nascitur, et huic omnes operam damus: huic oculi nostri, huic manus serviunt. Ad sapientiam quis accedit? quis dignam iudicat, nisi quam in transitu noverit? Quis philosophiam, aut ullum liberale respicit studium, nisi quum ludi intercalantur, quum aliquis pluvius intervenit dies, quem perdere

retus alique. d. aut. Sic omnes codd. mss. Fortunatus tamen coniec. ut: Erasmo, Mureto al, sequacibus.

colores meretr. sunt purpurei. — 5. *Exornamus* — gladium, aut venatorium cultrum, ut nosier Ep. 87. loquitur. cf. Plin. N. H. III, 3. XXXIII, 1. et Boettigeri Sabina. *Alius genitalia exc.* C. 52. Finis. Querelae de philosophiae contemptu, ab castrati et eunuchi tunc erant omnibus istius et sequentis in deliciis, quos tamen postea Domitianus (Sueton. c. 7.) temporis scriptoribus confirmatae: inspicias modo Tacitum et Iuvenalem. 1. *intercalantur*, intermittuntur, ita mem, servis pessimis dignam tamen, ut mox rursus incipiant. Intercalatio enim est proprie immissio diei unius aut plurium in annum etc. Ludi ergo intercalantur, feriis aut quiete interpositis. *dies pluvius* quo ludis in-teresse non licet. — 2. De *Aca-*

dere ^a licet? Itaque tot familiae philosophorum sine ² successore deficiunt. Academici et veteres et minores nullum antistitem reliquerunt. Quis est qui tradat praecepta Pyrrhonis? ^b Pythagorica illa invidiosa turbae schola praeceptorem non invenit. Sextiorum nova et Romani roboris secta, inter initia sua, quum magno impetu coepisset, extincta est. At quanta cura laboratur, ne cuiuslibet pantomimi ³ nomen intercidat? Stat per successores Pyladis et Bathylli domus: harum artium multi discipuli sunt, multique doctores. Privatim urbe tota sonat pulpitum. In hoc viri, in hoc feminae tripudiant. Mares inter se uxoresque contendunt, ^c uter det latus illis. Deinde sub persona quum diu trita frons est,

D d 2

trans-

- ^a. *licet*. omnes palatini et edd. tamquam ita pendeant homines a ludis, ut eis abesse nefas sit ac scelus: et *libet* memniam. ac nicot. praestant: facili confusione. Illud probat Gruterus, hoc Stephanus Epistol. 21. ad Dalechamp. Illud tamen amarius esse videtur quam hoc.
- ^b. *Pythagorica*. Sic omnes edd. et codd. At britan. habet *pythagorea*, quod praetulit, magis, ut videtur, amore codicis brit. quam veritatis ductus, egregius Gronovius. Pythagoricus occurrit quoque de Benefic. VII, 21. Mox *invidiosa turbae*. Sic fere codd. i. e. popello odiosam, a vulgo contemptam. Muretus *invidiosae turbae*. Deinceps: *cuiuslibet* codd. omnes et Fortun. at Erasmus et Fortunat. At prius editi, *ut detur latus illis*: consentiunt palatini, nisi quod duo codd. optimae notae apud Gruter., et codex brit. exhibent, *illius*: unde Gronovius eruditissime fecit, *uter det latus*

Academicis vet. quorum tata, duce Apollonio Tya- princeps Plato, et *minori-* nensi. Brucker Hist. cr. phil. *bus*, quorum principes Arce- II. p. 100 sq. *Sextiorum*. filas et Carneades, omnia Nolster saepe memorat, Epist. nota. *Pyrrhonis*, Sceptico- 59. 64. 98. 108. — 3. *Py-* rum principis. Aul. Gell. *ladis et Bathylli*: pantomi- XI, 5. *Pythagorica* — *in-* mi celeberrimi Augusti aevo. *vidiosa* propter abstinentiae Macrob. Sat. II, 6. Ammian. praecepta. Tunc obsolevit: Marcell. XIV, 6, 1. not. sed mox rursus eminuit mu- Res nota.

transitur ad ganeam. Philosophiae nulla cura est, 4 Itaque adeo nihil invenitur ex his quae parum investigata antiqui reliquerunt, ut multa quae inventa erant, oblitterentur. At mehercules si hoc totis membris premeremus, si in hoc iuventus sobria incumberet, hoc maiores docerent, hoc minores addiscerent, vix ad fundum veniretur: in quo veritas posita est, quam nunc in summa terra et levi manu quaerimus.

latus Hylae i. e. pantomimo nobili. Tacit. Ann. I, 77. ne domos Pantomimorum Senator introiret: ne egredientes in publicum equites Romani cingerent. Hylam pantomimum in Augusto appellat Suetonius. Gron. Sed Hylam adhuc in vivis fuisse docendum erat: deinde *illis* quidni bonam, quin fortiorem sententiam fundat? Non solum nobilissimo latus dabant, sed cuique pantomimo, vel ignobiliori. Vulgata itaque praefenda est. Mox *ad ganeam* Erasmus praestat. At prius cusi et mss. Fortunati Gruterique *ad galeam*, quod ipse probat: ut prius viri et feminae impudentiores exerciti dicantur sub *persona*: deinde quasi ad veram arenam se praepararent, sub *galea*, vere pugnantes. Illud tamen praefero: scena relicta ad vitam in ganeo dissolutissimam degendam transeunt. Mimi enim et Pantomimi vilipendebantur. Quare hoc turpius est, quam pugna.

EXCERPTA QUAEDAM

E LIBRIS

S E N E C A E.

HONESTA, inquit Epicurus, res est, paupertas laeta. Illa vero iam paupertas non est, si laeta est. Cui cum paupertate bene convenit, dives est. Non qui parum habet, sed qui plura cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis lateat, quantum pascat aut foeneret, si alieno imminet, si non acquisita, sed acquirenda concupiscit? Quis sit divitiarum modus, quaeris? Primo, habere quod necesse est: secundo, quod satis est. Nulli potest segura vita contingere, qui de producenda nimis cogitat. Nullum bonum iuvat habentem, nisi ad cuius amissionem praeparatus est animus. Magnae divitiae sunt, lege naturae composita paupertas. Lex autem naturae, scis quos terminos nobis statuit? Non esurire, non sitire, non algere. Uti famem sitimque depellas, non est necesse maria tentare, nec castra sequi. Parabile est quod natura desiderat, et cito apponitur. Ad supervacua sudatur: illa sunt quae togam terunt, quae nos senescere cogunt, quae in aliena litora impingunt. Ad manum est, quod satis est. Si cui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, miser est. Miser est, qui se beatissimum non iudicat, licet toti mundo imperet. Non est beatus, qui se id non putat esse. Nihil habeamus, quod cum magno emolumento insidiantis eripi possit. Quam

minimum in corpore tuo sit spoliolum. Nemo ad humanum sanguinem venit propter ipsum, vel admodum pauci. Nudum latro transmittit: etiam in obfessa via pauperi pax est. Is maxime divitiis fruitur, qui minime indiget. Si ad naturam vives, nunquam eris pauper: si ad opinionem, nunquam dives. Exiguam natura desiderat, immensam opinio. Si congeratur in te quidquid multi locupletes possederunt, si ultra privatum pecuniae modum fortuna te provehat, auro tegat, purpura vestiatur, eo deliciarum opumque perducatur, ut terram marmoribus abscondas, non tantum liceat habere, sed calcare divitias; accedant statuæ et picturæ, et quidquid ars ulla luxuriæ auro et argento elaboravit; maiora cupere ab his disces. Desideria naturalia, finita sunt: ex falsa opinione nascuntur, ubi desinant, non habent. nullus enim terminus falso est. Veritati aliquid extremum est: error immensus est. Retrahe te ergo a vanis: et cum voles scire, an naturalem, an vanam habeas cupiditatem, considera num alicubi consistat. Si longe progresso semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse. Paupertas expedita, secunda est. cum classicum cecidit, scit non se peti: cum aliquo conclamatum est, quomodo exeat, non quid efferat, quaerit. At cum navigandum est, non strepitu portus, non unius comitatu inquieta sunt litora. Non circumstat illum turba hominum, ad quos pascendos transmarinarum regionum optanda est fertilitas. Facile est pascere paucos ventres, et bene institutos, et nihil aliud desiderantes quam impleri. Parvo fames constat, magno fastidium. Paupertas contenta est desiderii instantibus satisfacere. Sanus dives est, qui licet habeat divitias, eas tamen ut fugientes habet. Quid ergo est, quare recuses eam contubernalem, cuius

euius mores sanus dives imitatur? Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura. Frugalitas, paupertas voluntaria est. Perpelli sunt multotiens exercitus inopiam omnium rerum, vixerunt herbarum radicibus, et dictu foedam tulerunt famem: et haec omnia perpelli sunt pro regno, quo magis mireris, alieno. Dubitabit aliquis ferre paupertatem, ut animum a furoribus liberet? Multis, divitias parasse, non finis miserationum fuit, sed mutatio. Nec hoc miror. Non in rebus vitium, sed in animo ipso est. Illud quod paupertatem gravem nobis fecerat, et divitias graves faciet. Quemadmodum nihil refert, utrum aegrum in lecto ligneo, an in aureo colloces; quocumque illum transtuleris, morbum suum secum transferet: sic nihil refert, utrum aeger animus in divitiis an in paupertate sit; malum suum illum sequitur. Ad securitatem non est opus fortuna. Quod enim necessitati sat est, dabit, licet irata. Ne imparatos nos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius divites erimus, si sciemus quam non sit grave pauperes esse. Incipe cum paupertate habere contubernium.

*Aude hospes contemnere opes, et te quoque
dignum*

Finge Deo. —

Nemo alius dignus Deo est, nisi qui opes contemnit. Quare possessiones tibi non interdico, sed efficere volo, ut illas intrepide possideas. quod uno consequeris modo, si te etiam sine illis bene victurum speraveris, et si illas tanquam exituras adspexeris. Discedat quisquis non te, sed aliud in te sequebatur. ob hoc unum est amanda paupertas, quod

a quibus ameris, ostendit. Multum est, non corrumpi divitiarum contubernio. Magnus ille est, qui in divitiis pauper est. Nemo nascitur dives. Quisquis exit in lucem, iussus est pane et lacte esse contentus. ab his initiis regna nos non capiunt. Panem et aquam natura desiderat. nemo ad haec pauper est. intra quae si quis desiderium suum claudit, cum ipso Iove de felicitate contendat. Res inquieta, felicitas est; ipsa se exagitat, movet cerebrum, non in uno genere. alios in cultum irritat, alios in potentiam, alios inflat, alios mollit. Si vis scire, quam nihil mali sit in paupertate, compara inter se vultum pauperis et divitis. Saepius pauper et fidelius ridet: nulla sollicitudine concutitur, in alto est. cura velut nubes levis transit. Horum qui felices vocantur, hilaritas ficta est: huic gravis et suprema superbia, licet non palam, tristitia est; eo quidem gravior, quod interdum non licet palam esse miseros, sed inter aerumnas cor ipsum exedentes, necesse est agere felicem. Abstrahunt a recto divitiae, honores, potentiae, et cetera: quae opinione hominum cara sunt, pretio suo vilia. Nescimus aestimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est. Nihil habent ista magnificum, quod mentes nostras in se trahat, praeter hoc quod mirari illa consuevimus. non enim quia concupiscenda sunt, laudantur: sed quia concupiscuntur. Hanc praecedentem causam habent divitiae. mutant animos, superbiam et arrogantiam pariunt, invidiam trahunt; eo usque mentem alienant, ut fama pecuniae nos etiam nocitura delectet. Bona omni culpa carere decet: pura sunt, non corrumpunt animos, non sollicitant: extollunt quidem animos et delectant, sed sine tumore. Quae bona sunt, fiduciam faciunt; divitiae audaciam.

Quae

Quae bona sunt, magnitudinem animi dant, divitiarum infolentiam.

EXCERPTA ALIA.

LICET cunctorum poetarum carmina gremium tuum semper illustrent; aliquando deliberans, hoc tibi opusculum pro accidentibus casibus dirigere curavi, quod non praecedentes, sed posteri narrabunt. Unde ergo primum incipimus? Si tibi videtur, a morte. Ab ultimo, inquis? Immo a maximo. Ad hoc praecipue gens humana contremittit: nec immerito tibi videtur hoc facere. Ceteri timores habent aliquem post se locum: mors omnia abscindit. Alia nos torquent: mors omnia devorat. Omnium quae horremus, ad hanc exitus spectat, aliorum quae per circuitum. Etiam qui alioqui se nihil timere iudicant, hoc timent. - Quidquid aliud extimescimus, habet aut remedium, aut solatium. Sic ergo te forma, ut si quis tibi palam mortem minetur, omnes terribiles eius deludas.